"quamvis aliam dispositionem singulorum ex praelatis et aliis
personis praedictis. Ex qUibus uidem sex. gratiis .duae
gratiae exspectativae concedentur uobus cleriCisregnicolis
idoneis, pro quibus rex ipse, et car155ima in Christo filia
nostra regina, ac dilectus filius nobilis vir Delphinus Vien
nensis, nec non magistri et praesidentes ac alii offieiarii in
aliquo ex parlamentis regis eiusdem regni nobis super hoc

unanimiter supplicabunt, qui duo nominati per rehgemetreginam, Delphinum, magistros, praesidentes et of ciarios
praefatos, gaudeant praerogativis ad instar familiarium no
strorum continuorum commensalium. Ipsisque sex gratiis
consumptis alias sex gratias similes aliis sex gratis personis
idoneis modo et forma praemissis concedere intendimus.
Volumus autem ac eisdem auctoritate et tenore praesentium
decernimus et declaramus, beneficia, quae venerabilium fra
trum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium
familiares continui commensales, eorum familiaritate du
rante, in regno, Delphinatu, terris et dominiis praefatis ob
tinent, et in posterum obtinebunt, dispositioni apostolicae
in posterum censeri reservata, quamdiu duntaxat cardinales
praefati vitam duxerint in humanis, ac post obitum eorun
dem cardinalium per sex annos continue sequentes. Quibus
quidem sex annis elapsis alii, ad quos eorundem beneficio
rum collatio, provisio, praesentatio, electio, seu quaevis alia
dispositio alias pertinet, de beneficiis familiarium huiusmodi
in regno, Delphinatu, terris et dominiis praefatis consisten
tibus, in praedictis mensibus disponere valeant, huiusmodi
reservatione non obstante. Concedimus etiam, quod bene
ficiorum, quae promovendi per nos ad dignitates, seu bene
ficia consistorialia ipsarum provisionum, per nos de eorum
personis faciendarum, obtinebunt, ac in quibus et ad quae
ius eis quomodolibet competit ac competere poterit, per
promotiones ad dignitates et alia beneficia consistorialia
praedicta, ac munus consecrationis eisdem promovendis
impendendum, seu lapsum temporis de consecrandis epi
scopis a sacris canonibus definiti vacaturorum, si promo
tiones ipsae in aliquo ex supra dictis mensibus fiant, nisi

beneficia ipsa essent alias dispositioni apostolicae Sit praefertur) reservata, ad praelatos et personas supra ictas, si
vero in aliis mensibus promotiones eisdem fieri contingat,
ad nos et Romanos Pontifices successores nostros collatio,
provisio, et omnimoda dispositio pertineat. Et, quoniam
sedis apostolicae notariorum magnus reperitur numerus,
eorundem notariorum, qui habitum per eiusdem sedis no
tarios gestari solitum publice et continue gestant, et in
posterum gestabunt, beneficia in eisdem regno, Delphinatu,
et terris consistentia, duntaxat censeantur reservata, quod
que omnes et singulae causae beneficiales in partibus coram
iudieibus competentibus usque ad diffinitam inclusive, in
prima duntaxat instantia, in qua nulli ante diffinitivam liceat
appellare nec appellatio, si fuerit emissa, debet admitti, nisi
ab interlocutoria, vel a gravamine negotium principale mi
nime.concement, quod non possit per appellationem a
dlfFlDltlva-sententia reparari, in aliis vero instantiis in Ro
mana curia tractentur, cognoscantur et fine debito terminen
tur. Causae vero beneficiales, pendentes in dicta curia inter
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nostros, aut dictorum cardinalium familiares continuos com
æinisääsi, 1:251?cardinalibus in eadem curia praesentibus,q gatione aut recreationis causae secedentibus,
nec non praefatae .sedisioffiCiales, officia actu exercentes,

aut alios a praemissis, qui ger sex menses curiam praedictamsecuti sunt, et sequuntur e praesenti, curiales et quoscun
Sää.äi'ïïiveeï'ä'liisaïiäïää'ïf' 5"-" wm"? benelcüs'' . . e or maria collatis, per illos,
quibus commissae reperiuntur, seu alios per nos ad id de
putatos seu etiam deputandos iudices audiantur, cognocan
tur,-deCidantur fineque debito terminentur, ac exsecutioni
debitae demandentur. Ceterae vero similes causae bene—
fiCiales, inter quos-cun. ue alios pendentes, et quae quibusvis
iudicibus seu auditori us.commissae reperiantur, aliquibus
iudieibiis competentibus .in regno Franciae auctoritate apo
stolica committantur audiendae, et cognoscendae, deciden
dae et fine debito terminandae, cum necessaria earundem
causarum avocatione 1. Praeterea, quia aliquae ex supra
dictis 'cauSts. in eadem Romana curia super petitorio, et
diverSis Clll'llS.lpS.IUSregni super possessorio tractantur:
volumus, quod in eisdem cauSis, in diversis curiis su er peti
torio et possessorio unico et.eodem contextu pen entibus,
(suspenso petitorio et ce-nsuris super hoc latis,) in posses
sono in cunis eorundem iudicum, coram quibus causae pos
sessoru pendeant de praesenti, procedant, causaeque ipsae
su r huiusmodi poss-essorio intra biennium terminentur et
finiantur. Alioquin biennio elapso liceat partibus ipsis pro
cedere super petitorio, et ulterius dictis causis expeditis
super possessorio, aut, huiusmodi biennio elapso, altera
partium litigantium coram iudice competenti auctoritate
apostolica deputato poterit ius suum prosequi ipseque apo
stolicus iudex intra aliud biennium causam in petitoria ter
minare teneatur. Quod si non fecerit, causa ipsa ab eo avo
cata, et 115penitus exstincta censeatur. Et si forsan aliquis
eorundem iudicum cuiusvis sibi commissae causae expedi
tionem malitiose prorogare aut differe praesumpserit: ex
communicationis et onmium beneficiorum suorum privationis
poenas i so facto incurrat, a qua quidem excommunicationis

oena a solvi ne ueat, nisi a nobis et successoribus nostris
omanis Pontifici us, praeter uam in mortis articulo. Quod
ue de cetero in literis expediendis in regno Franciae,
elphinatu, et terris aliisque dominiis praedictis serventur

taxae, super hoc editae per Ioannem XXII. Papam prae
fatum, et exceSSus, si qui fuerint, corrigantur. Et quia
propter assiduas guerras et novitates, quae continue vigent
in dicto regno, praetenditur ecclesias dum vacant, gravatas
in taxa etiam reformata in concilio onstantiensi, quae re
ducta est ad medietatem antiquae taxae, quod gravatus in
eadem taxa praelatus promovendus solvat communia., et
minuta servitia, quae plures ex Gallis annatam vocant: tan
tum pro vera aestimatione fructuum ecclesiae et monasterii,
ad quae sit promotus, eaque in dicta cancellaria et camera
apostolica inviolabiliter observari mandamus. Et quia in
supra dictis concessionibus regnum ac regern maxima sumus
caritate complexi: credendum est non immerito, ut se de
votos et obedientes erga sanctam Romanam ecclesiam ex
hibeant. Quare volumus et eisdem auctoritate et tenore
statuimus, quod praefatus rex intra quatuor mense-s prae
missa acceptare et observare, ac in regno, Delphinatu.et
dominiis huiusmodi observari facere, nec non intra alios
duos praefatos quatuor immediate sequentes menses.super
acceptatione et observatione, aliisque praemi55isomnibus et
singulis per suas patentes literas nos et sedem praefatam
certificare teneatur; alioquin praesentes literae et inde se
cuta quaecunque sint cassa et irrita, nulliusque roboris vel
momenti. Nos enim extunc irritum decernimus et inane, Sl
secus super his a quoquam quavis auctoritate. scienter vel
ignoranter contigerit attentari. Nulli ergo-omnino hominum
liceat hanc paginam nostrarum concessionis, intentionis,
voluntatis, constitutionis, declarationis, indulti, mandati et
statuti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis
autem hoc attentare praesumpserit: indignationem omni—
potentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius
se noverit incursurum. Datum Romae a ud S. Petrum, anno
incarnationis dominicae MCCCCLXXI . VII. Id. Augusti
Pont. nostr. Ao. I.
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car-. II.
Discordia inter rellgloaoamendicantoa et ecclesiarum parochialium rectorea
In partibus Germaniae quatuor delegata eonimlaaa. per eon aub certi.-i
formiu et modis in pacem et concordiam conversa fuit. quam Romanus
Pontifex confirmat, praecipiens sub poena excommunicationla illam a

praelatis observari.

Sixtus lV.
VlceS'l-IllU-S, qui supra petram aedificavit ecclesiam

Suam, meritis licet insti-fficientibus gerentes in terris, et per
eius immaculata vestigia, quantum nobis ex alto conceditur,
incedere satagentes, inter Christi fideles quoslibet, et prae
sertim sub uno atque eodem sacerdotii vexillo nobiscum Deo
militantes,-pacem eit .caritatem inducere, et inductam con
fovere, vigilanti sollicitudine meditantur assidue, et, quae iis
contraria sunt, falce Vigilantiae pastoralis ad radicem posita
submovere, prout rerum et temporum circumstantiae id non
immerito exposcere. dignoscuntur. Nuper siquidem pro
parte tam venerabilium fratrum nostrorum Maguntinensis
et 'IZrevcrensis archiepiscoporum, ac Herbipolensis et Wor
matiensis et Spirensis episcoporum, quam dilecti filii nobilis
Viri Philip i, comitis Palatini Rheni, et ducis Bavariae, qui
unus ex eectoribus Romani imperii exsistit, ad nostrum

pile'rvemtauditum, quod inter dilectos filios Praedicatorum,inoru-m'et Carmelitarum ordinum professores, et nonnullos
arochialium rectores, et alios etiam ecclesiarum praelatos,

instigante illo, qui tanquam leo rugiens circuit, quaerens
quem devoret, in partibus Germaniae, et praesertim in op
pido Eslingensi Constantiensis dioecesis suscitata sunt non
nulla dissensionum et scandalorum fomenta, ex certis causis,
tuncnnobis expressis quae, nisi per vigilantiam pastoralis
offieii celeriter succi antur, possent ad scandalum non mo
dicum Christi fidelium illarum partium faciliter pervenire.
Nos igitur, attendentes, quod sacrosancta Romana ecclesia,
ab eius fundatione primaeva in ordine sacerdotali, quem
Petrus Apostolus et eius successores observarunt, instituta,
et er.v1ros providos et sacerdotes virtuosos adaucta, et
longiSSimis temporibus feliciter conservata exstitit, rursus—
que animadvertentes, quod, hodiernis temporibus hominum
crescente malitia, nisi ager dominicus cultoribus idoneis,
buccinatoribus Spiritus sancti, et praeconibus verbi Dei,
(qui praeter ceteros in ordinibus fratrum Mendicantium
gratia assistente divina in copioso numero reperiuntur,) as
sidue coleretur, vepribus malorum et sentibus vitiorum
omnium celeriter obrueretur, non potuimus non nisi ab in
timis cordis nostri dolere, quod inter tales viros, qui se
mutua caritate diligere, et alter alterius iuxta Apostolum1
onera portare deberent, discordiae seminarium excitaretur.
Unde quum vellemus su er his ea, ua decet, maturitate
consulere, venerabilibus ratribus nostris Gulielmo Hostiensi
et Angelo Praenestinensi episcopis, et dilectis filiis nostris
Iuliano tituli S. Petri ad Vincula ac Petro tituli S. Sixti pre
sbyteris cardinalibus vivae vocis oraculo commisimus et
mandavimus, ut a singulis partibus praedictis vel. eorum
procuratoribus legitimis auditis hinc inde propositis, inter
eas concordiam tractarent. Qui quidem episcopi et car
dinales statutis loco et tempore convocatis, auditis et. in—
tellectis partibus praedictis, ut praefertur, et in praemissis
graviter et consulte procedentes, partes ipsas de communi
earundem consensu ad concordiam infra scriptam erduxe
runt, videlicet, quod ipsi parochiani sacerdotes e cetero
non dicant, a Mcndicantibus haereses procesSisse, quum in
veritate fides nostra sit illuminata, et ecclesia exaltata per
eosdem, et praesertim per ordines Praedicatorum et Mino
rum, ut iura testantur. Quodque fratres Mendicantes non
praedicent, populos 'arochianos'non teneri audire missam
in eorum parochiis iebus festiVis et dominicis, quum iure
sit cautum, illis diebus parochianos teneri audire missam ll'l
eorum parochiali ecclesia, nISl forsan ex honesta causa ab
ipsa ecclesia se absentarent. Quodque etiam nec fratres,
nec curati inducant aliquo modo laicos ad eligendum sepul
turam apud eos, et bene caveant propter poenas, quas im
ponunt canones, quum sit libera. Quod etiam ipsi Mendi
cantes desistant praedicare, quod. parochiam non Sint
obligati, saltem in Paschate proprio confiteri sacerdoti,
quia de iure tenetur parochianus saltem. in Paschate pro
prio confiteri sacerdoti. Per hoc tamen lpSl fratres Mendi
cantes non censeantur excluSi, quo minus secundum iuris
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communis et privilegiorum eisdem concessorum dispositio
nem confessiones audire, et poenitentias iniungere valeant.
Quod etiam de cetero inter ipsos fratres Mendicantes et
curatores quoad effectum praedicandi, horas cantandi, et
campanas pulsandi, servetur consuetudo-anti ua, quae tem
poribus antiquis servata fuit in ipso oppido slingenSi. Et
casu, quo veniat aliqua occasio sive necessitas, non fiat com
mutatio temporis vel horae, in ipsis praedicationibus fiendis,
nisi de consensu partium. Quodque etiam ipSi fratres in
sermonibus eorum non detrahant praelatis et rectoribus
parochialium ecclesiarum, nec etiam populos a suarum ec

clesiarum parochialium frelquentiaet accessu abstrahant, siveretrahant quoquo modo. -t vice versa ipsi rectores et prae
lati aliquo modo non detrahant Mendicantibus, sed illum
favorem, quem possunt, eis impendant, et in omnibus et per
omnia praestent, ita, ut vera unitas et perfecta caritas inter
eos ostendatur. Nos itaque, illius vices gerentes in terris,
qui Apostolis suis dixit?: ,,Pacem meam do vobis, pacem
nicam relinquo vobis," cupientes super his opportune pro
videri, motu proprio, non ad aliCUiussuper hoc nobis oblatae
petitionis instantiam, sed de nostra certa scientia et mera
voluntate, concordiam praedictam, ac omnia et singula per
praefatos episcopos et cardinales ordinata, ad hoc, ut perpe
tuo inconcussa persistant, auctoritate apostolica et ex certa
nostra scientia ap robamus et confirmamus, ac viribus per
petuo subsistere ebere decernimus, supplentes omnes et
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singulos defectus tam iuris quam. facti, .si qui forsan inter
venerunt in eisdem, iniungentes nihilominus archiepiscopis,
episcopis, plebanis, rectoribus, curatis, nec non prioribus,
guardianis, et singulis. fratribus ordinum Mendicantium sub
poena excommunicationis latae sententiae, quam contra
facientes et quemlibet eorum contra faCientem incurrere
volumus eo ipse, a ua absolvinequeant, niSi de expresso
consensu partis laesae, et debita satisfactione praeVia, lii-.
violabiliter observent, et quantum in eis est ab aliis observari
faciant. Et insuper quascunque lites et causas, coram ui
bu5cunque causarum palatii apostolici auditoribus, seu alibi,
occasione praemissorum inter dilectos filios decanum et
capitulum ecclesiae Spirensis et curatum dicti oppidi ac
fratres praedictos indecisas pendentes, illarum status, teno
res et formas, et in eis gesta et actitata, praesentibus pro
expressis habentes, ad nos harum serie, motu, scientia et
auctoritate praedictis advocamus, et litem seu lites ipsas

enitus exstinguimus, et ambabus partibus praedictis, litis
Euiusmodi consortibus, seu illis adhaerentibus, perpetuum
silentium imponimus, non obstantibus constitutionibus et
ordinationibus apostolicis, ac privilegiis eisdem fratribus in
genere vel in s ecie concessis, ceterisque contrariis qui
buscunque. Nu li er 0 etc. Datum Romae apud S. Petrum
anno incarnationis ominicae MCCCCLXXIIX. XV. Kal.
Iulii Pont. nostri anno VII.

FINIS LIBRI PRIMI.

LIBER SECUNDUS.
T I T U L U S I.
DE IUDICIIS.

C A P. U N.

Decretalem Super cathedram, quae est in Ulem. in cap. Dudum innovata.
iubet observari, neque propter illam debent religiosi Meiitlicnntcs esse
molesti et graves praelatis, neque praelati ipsis religiosis. Et si sint aliquae
iniuriae vel molestationcs hinc inde factae, Papa vult iustitiae complemen
tum breviter exhiberi, summaria, simpliciter et de plano, sine strepitu et
figura iudicii, vel aliter, prout qualitas excessum exigit. non obstantibus

quibuscunque obstaculis, quae possent his obviare.

Ioannes XXII.
Frequentes, immo innumerosae quodammodo de diversis

mundi partibus venerabilium fratrum nostrorum episcopo
rum, aliorumque superiorum praelatorum, nec non dilecto
rum, filiorum rectorum, curatorum et parochialium sacerdo
tum querelae, contra dilectos filios fratres praedicatorum et
Minorum ordinum nostrum et sedis apostolicae excitarunt
auditum, et clamorosis insinuationibus excitare et fatigare
non cessant, quod iidem fratres decretalein dudum editam a
feliCis recordationis Bonifacio Papa VIII. praedecessore no
stro,quae incipit ,,Super cathedram," 1ac per piae memoriae
Clementem Papam V. Praedecessorem nostrum in Viennensi
concnlioinnovatam, temere observare non curant: sed ipsam
transgredi non timent in eiusdem sedis contemptum, anima
rum suarum periculum, et eorundem et ecclesiarum parochia
lium pi'aciudicuim et gravamen. Intelleximus neque, quod
plerumque praefatis dictorum Praedicatorum et inorum,nec
non Eremitarum sancti Augustini et Carmelitarum ordinum
fratribus, in cuius ordinis dictorum Eremitarum personis
idem praedecessor Bonifaciusconstitutionem praedictam, in
qua tantum de ipsis Praedicatorum et Minorum cavebatur
ordinibus, per omnia voluit postmodum integraliter et in

man. Tit. :. eup. 1. 1)qf.0km.2.descpuu.(s,7.)

concusse servari, et ad quem praedictorum Carmelitarum
fratrum ordinem nos subsequenter constitutionem eandem

äuoad omnia in ea contenta duximus extendendam, a praeictis episcopis, praelatis, rectoribus, curatis et sacerdotibus
contra tenorem constitutionis raedictae graves iniuriae
atque molestiae in diversis partibus inferuntur. Nuper pro
parte venerabilis fratris nostri archiepiscopi Burde alensis,
et dilectorum filiorum capitulorum maioris Burdega ensis et
aliarum ecclesiarum, prioratuum, conventuum, rectorum,
curatorum, sacerdotum et vicariorum parochialium, ac cleri
corum tam regularium quam saecularium civitatis et dioe
cesis praedictarum, nobis exstitit intimatum, quod praedicti
eorundem Praedictorum, Minorum, Eremitarum et Carmeli—
tarum ordinum fratres contra tenorem decretalis eiusdem
multa eisdem et eorum singulis gravamina et iniurias in
ferunt et iacturas. Quia igitur parum esset iura condere,
nisi, qui ea tueatur exsistat: nos, volentes de fratrum nostro
rum consilio decretalem praedictam ,,Super cathedram"
irrefragabiliter observari, discretioni vestrae per apostolica.
scripta mandamus, quatenus vos, vel duo aut unus vestrum,
per vos, seu alium vel alios, etiamsi sint extra loca, in quibus
estis conservatores seu iudices deputati, tam eisdem archi
episcopo, capitulis, prioribus, conventibus, rectoribus, cura
tis, sacerdotibus, vicariis ac clero civitatis et dioecesis prae
dictarum, et eorum cuilibet adversus praedictos, quam e
conversoeisdem fratribus adversus archiepisco um,capitula,
praelatos, priores, conventus, rectores, sacer otes, vicarios
ac clerum praefatos et singulos eorundem efficacibus defen
sionibus praesidio assistentes, ac facientes decretalem prae
dictam quoad omnia eius capitula, prout iacent, firmiter
observari, non permittatis contra tenorem ipsius per memo
ratos fratres dictorum ordinum eisdem archiepisc0pis, capi
tulis, praelatis, prioribus, conventibus, rectoribus, curatis,
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sacerOtlbU-ï. Vicariisac clero, vel alicui seu aliquibus eorun
em, nec etiam praedictos archiepiscopum, capitula, prae

latos; conventus, rectores, curatos, sacerdotes, vicarios ac
Clerum). seu aliquem vel aliquos ipsorum eisdem fratribus
gravamina ac iniurias irrogari, facturi ipsis hinc inde de
quibuscun-que. iniuriis, molestationibus, gravaminibus et
damnis, viciSSimillatis hactenus, et etiam in posterum in
ferendis eisdem contra .tenorem constitutionis eiusdem. in
illis-Videlicet, -quae iudicialem requirunt indaginem, sum
marie, SimpliCiteret de plano, sine strepitu iudicii et figura,
in aliis vero prout qualitas ipsorum exigit, iustitiae comple
mentum, molestatores minores et maiores huiusmodi, nec
non-contradictores quoslibet et rebelles, quandocunque ex
pedierit, per censuram ecclesiasticam appellatione post
posna compescendo, non obstantibus quibuscunque exem
ptionibus, specialibus vel generalibus, tam fratribus et
ordinibus praedictis, vel alicui seu ali uibus fratrum et ordi
num eorundem, quam praefatis arc iepiscopo, capitulis,
praelatis, prioribus, conventibus, rectoribus, curatis, sacer
dotibus, 'Vicariis ac clero, seu ipsorum alicui vel aliquibus,
communiter vel divisim sub quacunque forma vel ex res
Siorieverborum ab eadem sede concessis, ac eiusdem oni
facii, quo cavetur, ne aliquis extra suam civitatem vel dioe
ceSim, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra diaetam
unam a fine suae dioecesis ad iudicium evocetur, seu, ne
iudices et conservatores a sede deputati praedicta, extra
cmtatem et dioecesim, in quibus deputati fuerint, contra
quoscunque procedere, sive alii vel aliis vices suas commit
tere, aut aliquos ultra unam diaetam a finedioecesis eiusdem
trahere praesumant; dummodo ultra duas diaetas aliquis
extra suam civitatem auctoritate praesentium non trahatur,
seu, quod de manifestis iniuriis, molestiis et aliis, quae iudi
cialem indaginem exigunt, (poenis in eos, si secus egerint,
et etiam id procurantes, adiectis,) conservatores se nullate
nus intromittant, quam aliis quibuscun ue constitutionibus
a Romano Pontifice tam de iudicibus de egatis et cons.-rva
toribus, quam personis ultra certum numerum er literas
apostolicas ad iudicem non vocandis, aut aliis e ictis, quae
nostrae possent iurisdictioni aut potestati eiusque exercitio
libere quomodolibet obviare, seu, si tam eisdem fratribus
vel eorum ordinibus, aut alicui, seu aliquibus fratrum et
ordinum praedictorum, quam archiepiscopo, capitulis, prae
latis, prioribus, conventibus, rectoribus, curatis, sacerdoti
bus, Vicariis ac clero praedictis, vel aliquibus i sorum, seu
quibusvis aliis communiter vel divisim a praeata sede sit
indultum, quod excommunicari, suspendi, vel interdiCi, seu
extra vel ultra, circa vel alio quocunque modo ad iudicium
evocari non possint, per literas apostolicas non facientes

lenam et ex ressam, ac de verbo ad verbum de indulto
liuiusmodi et e eorum personis, locis, hominibus, ordinibus,
et nominibus pro riis mentionem, et quibuslibet aliis indul
gentiis, seu priviiïægiisdictae sedis generalibus vel speciali
bus,quorumcun ue tenorum exsistant,per quae praesentibus
non expressa, ve totaliter non inserta, nostrae iurisdictionis
explicatio in hac parte valeat-quomodolibet impediri, et de
qmbus quorumque totis tenoriþiis de verbo ad verbum spe
cialem oporteat in nostris literis fieri mentionem.. Ceterum
iudicibus seu conservatoribus quibuscunque per literas apo
stolicas, sub quacunque alia, quam praesenti, verborum
forma vel expressione confectas, eisdem praedictorum Prae
dicatorum, Minorum,Eremitarum ac carmelitarumordinum
fratribus, seu ipsis ordinibus communiter vel lelSlm super
damnis et iniuriis, et aliis quibuscunque rebus seu negotiis

alias deputatis, et subdeleäatis eorum praesentibus et futuris,auctoritate praesentium istrictius inhibemus, ne aliquem
seu aliquos auctoritate literarum papali-um,praetextu seu oc
casione quorumcunque damnorum vel iniuriarum seu grava
minum, contra tenorem praedictae constitutionis "super
cathedram" ipsis fratribus seu eorum ordinibus ante dictis
communiter vel divisim a quibuscunque personis illatorum
hactenus, et etiam inferendorum in posterum, coram se ali—
cubi deinceps ad iudicium vel alias quoquo modo vocare,
seu in causam ali uatenus trahere praesumant, inhibitionem
huiusmodi non so um ad futura, sed etiam ad quavis modo
adhuc pendentia et incepta negotia volentes extendi, ac de
cernentes praefatas literas et prccessus, eorum auctoritate
quacunque habitos et habendos ad damna, gravamina et in
iurias huiusmodi, contra tenorem dictae constitutionis tliala
et inferenda, (ut dictum est,) deinceps aliquatenus non. ex
tendi, ac etiam irritum et inane, sr secus super-praemissis
per quoscunque scienter vel ignoranter contigerit attentari,
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vobis nihilominus iniungentes , ut inhibitionem nostram
huiusmodi ad dictorum iudicum seu conservatoriim et sub
delegatorum notitiam, de quibus vobis expedire videbitur,
deducere procuretis. Insuper volumus et auctoritate apo
sto-lica decernimus, quod quilibet vestrum prosequi valeat
articulum etiam per alium inchoatum, quamvis idem in
choans nullo fuerit impedimento praepeditus canonico;
quodque a data praesentium sit vobis et unicuique vestrum
in praemissis omnibus et eorum singulis coe tis et non
coeptis, praesentibus et futuris et praeteritis, icituin pro
cedere, ac si praedicta omnia et singula coram vobis coepta
fuissent, et iurisdictio vestra et cuiuslibet vestrum in prae
dictis omnibus et singulis per citationem vel modum alium
legitimum perpetuata exstitisset, constitutione praedicta
super conservatoribus et aliis quomodolibet in contrarium
edita non obstante. Datum Avinion. X. Kal. Febr. Pont.
nostri. Ao. XI. [i3z7.]

TITULUS II.
DE DILATIONIBUS.

C A P. U N.
Praemisso eleganti exordio, oltoiiiiisquo periculis, quae proveniunt cx
falsorum florenorum fabricatione, uitantur peremtnrlo faliricaiites. dum sibi
dilatione trium mensium, intra quo- coram Papa compareant; alias contra

ipsos, eorum absentia non obstante, procedetur, prout iuutitln suadebit.

Ioannes XXII.
In delictorum diversorum nexibus ac tenebris involutos

plerumque trahit in maiorum scelerum praecipitium inoles
raeponderans peccatorum. Nam etsi diversos diversa dc

icta coinquinent: sunt tamen nonnulli, qui, propriae salutis
immemores, delictis communibus et vulgaribus non contenti,
ad profana et vetita prorumpentes, sic damnata cupiditate
lucrorum ac inexhausta eorum voragine devolvuntur, quod,
dummodo suas ingluvies, ad quas inhiant, expleant, se lucris
illicitis, immo iacturis spiritualibus temere immergentes,
honori Dei et animarum saluti, ac sacrorum canonum et im
pcriaiibus edictis, et iuribus communibus captiiras nefarias
et lucra illicita anteponunt. Sane iamdudum ad nostri apo
stolatus auditum multorum fide digna relatio saepius etiam
repetita perduxit, et fama iam publica per facti evidentiam
divulgata effecit notorium, nonnullos esse in Lombardiae
superioris et Marchiae Ianuensis partibus, qm, licentiae
temerariae laxatis habenis, licere sibi praesumentes illicita,
cudunt et fabricant, sei'icudi et fabricari faciunt florenos aui-i
secundum formam et signum et coinum ac circumferentias
literarum, qui in civitate Florentiae a tempore, cuius non
exstat memoria, cudi et fabricari sunt soliti, et cuduntur ct
fabi'icantur etiam in praesenti. Et uaiiivis dicti floreni, ad
veram florenorum de Florentia similitudinem fabricati, in
vero et solito florenorum eiusdem civitatis pondere com
muniter et bonitate auri, et vero florenorum valore deficiant;
ipsi tamen, simulata eorum effigie,-personas ut plurimum
simplices, et quandoque etiam in huiusmodi rebus expei'tas
deCipiunt,i sasque damnis rerum, et periculis personarum

exponunt, um pro veris florenis ipsos reCipiunt: cum etiampraeterea in ta ibus plurimi non habeant inter-florenos. et
florenos tantae similitudinis peritiam discernendi. Nos ita
que, tantis et praecipue animarum periculis aftectu paterno
occurrere cupientes, monemus omnes et singulos talium
praesumptores, ipsis nihilominus districtius inhibentes, qua
tenus deinceps a cusione et fabricatione .florcnorluin huius
modi cessent, realiter et effectualiter rcSipiscant, nihilominus
praesentis edicti peremtorii auctoritate citantes eosdem, ac:
eorum sin ulos, sub poena privationis iuris, 51quod .CISsuper
cudendis orenis competit, (quam ipsos, cessante iusto lm?
pedimento, si in exsequendis mandatis nostris huiusmodi
remissi seu negligentes fuerint, incurrere volumus ipso
facto,) ut intra trium menSium spatium, a data praesentium
numerandum, per se vel per procuratorem idoneum aposto
lico conspectui se praesentent, proposituri, quo .lurf: ipsis
florenos com etat ius cudendi, ac exliibituri privilegium, SI
quod super ioc habeant,.vel ius aliud, Si quod sibi credant
competere, ostensuri,'e-t nihilominus super praedictis facturi
et recepturi,quod iustitia suadebit; iniiinantcs eisdem,quod,
si non venerint, nos contra lpSOSsuper praerniSSis,et ea ian

cntibus procedemus, prout expedire i'ideriinus, ct suadebit
iustitia, ipsorum absentia non-obstante. Ut autem huius
modi nostra nunciatio atque eitatio ad communem omnium

79*
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notitiam deducatur; chartam sive membranam, citationem
atque manitionem huiusmodi continentes, in maioris eccle
siae Avinionensis affigi ostiis faciemus, quae processum
huiusmodi suo quasi sonoro raeconio et patulo indicio
publicabunt, ut praedicti moniti et citati, et alii quicunque,
qui sua crediderint interesse, vel quos processus ipse con
tingit, nullam possint excusationem praetendere, quod a
eos processus huiusmodi non pervenerit, vel quod ignora
verint eundem, quum non sit verisimile remanere quoad
ipsos incognitum vel OCCuItum,quod tam patenter omnibus
publicatur. Datum Avinion. VI. Kal. Decembr. Pont. nostri
Ao. IX. [i3z4.]

TITULUS III.
DE DOLO ET CONTUMACIA.

CAP. UN.l
Citationce, etiam extra dies solennes publice factae de mandato Papae In
audientia literarum apostolicarum vel papali palatio, afüxae ianuis maioris
ecclesiae loi-i, in qua Papa cum curia sua degit. arctant citatum ac si ad
eum personaliter doveninsent. Rr.-stringiturtamen haec extravagana ad illos,
qui impediunt, ne ud eos possit citatio pervenire, vol noi-uni domicilium

tute adiri non potest, ut e. 1. de iudic. in lem.

Bonifacius Vlll.
Rem non novam aggredimur, neque viam insolitam am

bulamus, sed anterioris iuris calcatam vestigiis praesentis
constitutionis indubitato roboramus suffragio, inconcussoï'
munimine stabilimus. Est siquidem iam sancitum, quod
propositum publicae citationis edictum eum arctet, qu1im
pedit, aut facit etiam se celando, ne ad cum possit pervenire
citatio, appareatque contumax qui sic agit. uod ue in
albo praetoris huiusmodi edicta praposita suae iurisdictioni
subiectos arceant et adstringant magis, quam si voce prae
conia, quae innotescit paucis, vel literis citarentur. Ius enim,
quod talem modum citationibus proposuit-'", violenter prae
sumpsisse credendum est, ut, quae4 in eodem albo tot ipsius
albi publicum locum frequentantium oculis paterent legenda,
ad Citatinotitiam devenirent. Unde ad praebendam omni
bus eorum, quae sanciuntur, plenam lectionem et notionem-",

Tit. III. Cap. nn. l) Exstat :: Reg. lib. 9. . 54. ap. Wald. ad

a. 1303.na. 40. -—ACHNP— Potthast rio. 25:76. ?) et inane.: Ol3) posuit: ACNorig.,- impoauit: H 4) quae: dunt: 40 5) notitiam: 0
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mandatur legem tabulis aut lapidibus scul tamG'salnctissimae
ecclesiae describi porticibus et affigi. raemiSSis igitur in
debitam considerationem deductis, ac in lance irrefragabilis
rationis a pensis, nos, ui universis disponente Dom-ino
praeesse ignoscimur, vo entes per hanc novellam constitu
tionem" ali uid circa praedicta statutas expressius inveniri,
declaramus e fratrum nostrorum consilio, et nihilominus
hoc edicto perpetuo valituro firmamus9 et statuimus, ut
citationes auctoritate apostolica de quibuscunque personis
undecunque et ubicunque siut, cuiuscunque status, dignitatis
vel praeeminentiae, ecclesiasticae vel mundanae, etiamSi
imperiali vel 10' regali fulgeant dignitate, praesertim SIim
pediant, vel faciant per se vel per 11' alios quoquo modo, ne
citationes ipsae ad eos W perveniant, ex quacunque causa
faciendo, ut citandorum domicilia sive loca tute vel libere
adiri non possint, (quum, prout scriptum est, existimare
debeamus, an eo ire liceat, ubi est citatio facienda); perinde
ad instar edictorum raefatorum, prepositorum in albo prae
toris, etiam extra so ennes dies, in quibus Romani Pontifices
suos facere consueverunt generales processus, publice id
nobis13 specialiter et ex certa scientia iubentibus factae in
audientia literarum nostrarum, aut in aula nostri palatii,

ostmodum afiigendae ianuis maioris ecclesiae loci, in quo
omana" communis omnium Christiani populi nationum

residebit curia, ut cunctis possint patere, et ita deferri15
citatis, sic 15valeant ac arctent citatos post terminum lapsum,
(quem considerata locorum distantia volumus citationibus
ipsis competentem apponi,) sicut si eos 17' personaliter ap
prehendissent, non obstantibus ali uibus privilegiis, in

dulgentiis et literis apostolicis genera ibus aut 15specialibus,qui uscunque personis ontiiicali, imperiali, regali vel alia
ecclesiastica 19seu mun ana dignitate praeditis, aliisque in
ferioribus ecclesiisW', monasteriis, locis, collegiis et uni
versitatibus in quacunque forma verborum concessis, per
quae talium citationum effectus possit quomodolibet im
pediri; etiamsi de ipsis et eorum totis tenoribus de verbo
ad verbum, aut de propriis nominibus personarum, mona
steriorum, ecclesiarum locorum illorum", quibus conce
duntur, vel eorum or ' ibus aut dignitatibus oporteat in
nostris literis iieri mentionem". [i303.]

11)per: deal: AGNon'g. 12)i oa: CN 13) publ. duobus: 40 14) Ro
manua pontifex: audd.ceu. 15 referri: ; referre: AG w) aio: deui:

. coll. 17) ipeo-: ü. orig. 18) eti AC: veli [ 19) add..- potestate:
AGN 90)acueccl.: taler-',. ") eorum: A,-dad: 0 8) add.: Dat.
Anagniae XVIII. Kal. Sept. P. N. ao. II.: orig.

FINIS LIBRI SECUNDI.

LIBER TERTIUS.
TITULUS I.

DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM.

CAP. UN
Pramlua musicaearti- plurima laude. cantorum lasciva melodiareprobatur,
qui contra honestatem clericalern quod ore eantabant gestibus simulabant.
Et cantores ipal tam exempti. quam non exempti per octo die. ab ufaeio

uuspenduntur. Pouet etiam haec.,extravagaue apte locari aub tit. dec e r. mlae.

Ioannes XXII.l
Docta sanctorum Patrum decrevit auctoritas, ut in divi

nae laudis officns, quae debitae servitutis obsequio exhiben
tur, cunctorum mens VI ilet, sermo non cespitet, et modesta
psallentium gravitas .p aCida modulatione decantet. Nam
in ore2 eorum dulüs resonabat sonus. Dulcis quippe
omnino sonus in ore psallentium resonat, quum Deum corde

suscipiunt, dum loquuntur verbis, in ipsum quoque cantibusdevotionem accen unt. Inde etenim in eccleSiis Dei psal
modia cantanda praecipitur, ut fidelium devotio excitetur;

Lib. III. Tit. I. Cap- im. 1) H 2) Eccl. XLVII, 11.

in hoc nocturnum diurnumque officium, et missarum cele
britates assidue clero ac populo sub maturo tenore distin
ctaque gradatione cantantur, ut eadem distinctione collibeant
et maturitate delectent. Sed nonnulli novellae schola
discipuli, dum temporibus mensurandis invigilant, novis
notis intendunt, lingere suas quam antiquas cantare malunt,
in semibreves et minimas ecclesiasu'ca cantantur, notulis

ercutiuntur. Nam melodias hoquetis intersecant, discanti
.us lubncant, triplis et motetis vulgaribus nonnunquam
inculcant adeo, ut interdum antiphonarii et gradualis funda
menta despiciant, i orent, super quo aedificant, tonos

neSCiant, quos non iscernunt, immo confundunt, quum exearum mu titudine notarum adscensiones pudicae, descen
sionesque temperatae, plani cantus, quibus toni ipsi secer
nuntur ad inVicem, obfuscentur. Currunt enim, et non
quiescunt; aures inebriant, et non medentur; gestibus simu

lant qiiod depromunt, quibus devotio quaerenda contemnitur, Vitanda ascivia propalatur. Non enim inquit frustra
ipse Boetius, lascivus animus vel lascivioribus delectatur
modis, vel eosdem saepe audiens emollitur et frangitur.
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Hoc ideo dudum nos et fratres nostri correctione indigere
percepimus; 'hoc relegare, immo prorsus abiicere, et ab
eadem eccleSia Dei prodigare efficacius properamus. Quo
Circa de ipsorum fratrum consilio districte praecipimus ut
nullus deinceps talia vel his similia in dictis officiis, praeser
tim horis canonicis, vel quum missarum solennia.celebran
tur, attentare praesumat. Si quis vero contra fecerit per
ordinarios locorum, ubi ista commissa fuerint, vel depiitan
dos ab eis in non exemptis, in exemptis vero per praepositos
seu praelatos suos, ad quos alias correctio et punitio culpa
rum et excessuum huiusmodi vel similium pertinere digno
scitur, vel deputandos ab eisdem, per su5pensionem ab
officio per octo dies auctoritate huius canonis puniatur. Per
hoc-autem non intendimus prohibere, quin interdum diebus
festis praeCipue, sive solennibus in missis et praefatis divinis
officiis aliquae consonantiae, quae melodiam sapiunt, puta
octavae, quintae, quartae et huiusmodi supra cantum eccle
siasticum Simplicem proferantur, sic tamen, ut ipsius cantus
integritas illibata permaneat, et nihil ex hoc de bene morata
muSica immutetur, maxime quum huiusmodi consonantiae
auditum demulceant, devotionem provocent, et sallentium

Peo lanjimos torpere non sinant. Actum et atum etc.-'l1324 5.

TITULUS H.
DE PRAEBENDIS ET DIGNITATIBUS.

CAP. 11.1

Quum beneuela in curia vacantia idoneis debeant conferri personis, Illorum

collationem Papa libi relervat. lVltdevelep.2. et 3. et cap. Praesenti. eod.l r. .

Bonifacius Vlll.
Piae sollicitudinis studio ducimur, ut dignitates, perso

natus, praebendae, aliaque beneficia ecclesiastica cum cum
vel sine cura, quae apud sedem apostolicam vacare no
scuntur, personis conferantur idoneis, per quas in eis debita

impendantur obsequia, et divinorum cultus exerceatur sollic1te in eisdem. nde fit, quod nos huiusmodi dignitates,
ersonatus, praebendas, ecclesias et alia ecclesiastica bene
cia, quae apud sedem eandem intra9' unum mensem a data

praesentium hactenus in curia vacaverint computandum, et
uae exnunc apud eam vacaverint in futurum, provisioni

sedis eiusdem auctoritate apostolica reservamus, decernen
tes exnunc irritum et inane, si secus in hac parte scienter

vel i noranter per quemcunque seu quoscunqge apostolicavel a ia quavis auctoritate contigerit attentari. ulli ergo etc.
Datum Later. lll. Nonas Maii Ao. I. [1295.]

CAP. II.
Provleionel, sub titulo eommeudeo factu de ecclesiis putriareliallbiin,
arehieplacopallbtu, episcopalibus, et monast-erile ad petitionem regum vel

quorumcunque magnatum, revocet.

Clemens V.
Ex supernae providentia maiestatis, cuiusuniversa dis

ositione reguntur, ad apostolicae praeeminentiam dignitatis
licet insufficientibus meritis evocati, gregem dominicum
nostrae vigilantiae creditum undique contemplamur, illum
que salubri studemus pastoris more Vigili (quantum nobis
ex alto permittitur) observantia. custodire, ut de illo possi
mus ad ipsius laudem, cuius exercemus Vices in terris,
dignam in extremo iudicio reddere rationem. lldeoquenos
diligens cura sollicitat, continua pulsat instantia, et curiosa
sollicitudo perurget, ut circa fidelium statum salubriter diri

endum sic efficacibus studiis et promptis operibus inten
amus, quod per nostrae cooperationis ministerium .erga

sanctam matrem ecclesiam devotio filiorumoconcrescat,.ipso
rum cessent gravamina, et tranquillitatis ei proveniat incre
mentum, quod tunc recte agere credimus., quum molestis
eventibus viam praecludimus, indirecta dirigimus, subtrahi
mus noxia, et salubria procuramus. Sane pridem nos, licet
insufficientibus meritis, ad summum apostolatus apicem,
(sicut Domino placuit,) evocati, ab ipso nostrae promotionis
exordio, antiquae notitiae regum, praelatorum, magnatum
et aliorum nobilium personarum ecclesiasticarum et saecu
larium memores exsistentes, ac ipsorum aliquibus, tum quia

' Ca . [II. 1) !!
Tn' L c.." "a' 8) I).-' Ann' Pont. & A.:dxflx.fi 5. "0- 6. AMEN,- 4) Lonblzl'o: i'b. 5) appellantur: ib.Tit. IT. Cap. l 1) Exstat up. Il.-ov.Annal.
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in terris morantes eorum gradum huiusmodi promotionis
habuimus, tum quia solitae ad eos amicitiae specialibus
affectibus ducebamur, aliquibus vero ex assueta Romano
rum Pontificuin liberalitate, quam in suis exercere sunt soliti
novitatibus, volentes honoris et liberalitatis afHuentia com
placere, ad eorum importunas tamen et multiplicatas precum
instantias nonnullis clericis et personis ecclesiasticis, regu
laribus et saecularibus, diversorum ordinum, dignitatis, con
ditionum et statuum, patriarchales, archiepiscopaies et epi
scopales ecclesias, ac monasteria distincta pastoribus, sub
commendae vel custodiae, seu curae vel guardiae, aut ad
ministrationis titulo nomineve notabili duximus perpetuo ad
vitam seu ad certi temporis spatium committenda, super
his, an tales videlicet tantasque gratias er nos fieri decuis
set, variorum arduorum negotiorum inu tiplicitate distracti,
us ue ad tempus, quo infirmitate satis periculosa nos liis
die Jus ViSitaVitomnipotens, nequivimus cogitare plenarie.
Verum in debilitate ipsius aegritudinis constituti, a negotio
rum utcunque discussione semoti, ad hoc sub diligenti
examine direximus aciem nostrae mentis, demumque pro
speximus evidenter, quod ecclesiarum et monasteriorum
eorundem cura negligitur, bona et iura dissipantur ipsorum,
ac subiectis eis personis et populis spiritualiter plurimum et
tem oraliter derogatur, eisque redundant ad noxam quae
dice antur cedere ad profectum, ac nedum ipsis, sed etiam
Romanae matri ecclesiae, quae disponente Domino ipsorum
caput fore dignoscitur et magistra, graviora inde futura
timentur pericula. Nolentes igitur his tot et tantis dispen
diis ulterius causam relinquere, sed volentes potius oppor
tunum et debitum in hac parte remedium adhibere, omnes
et singulas romissiones huiusmodi, per nos (ut praemittitur)
factas, quiguscunque cuiuscunque ordinis, dignitatis aut
status, sed etiam sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus
quocunque modo vel tempore factae noscantur, auctoritate
apostolica exnunc ex certa scientia revocamus, cassamus et
annullamus, et decernimus de cetero non habere aliquam
roboris firmitatem. Nulli ergo etc. Datum apud Pisatum
Burdegalensis dioecesis X. Kal. Mart. Ao. II. [1307.]

CAP. m. !
Beneficia maiora et minora., vacantia ot vaeatura. praesertim in provincia
Burdegalensl (nomen: V. certis ex euusls suac.-dispositioni reservavit, cum

appositione decreti.

Clemens V.
Etsi in temporalium dispositione bonorum habenda sit

discretionis cautela, praecipue ut ea digne et laudabiliter
disponantur: in ecclesiasticis tamen rebus multo fortius in
vigilare nostra debet intentio, ut iuxta personarum conditio
nes et statusg, ad divini nominis laudem, et ipsarum utilita
tem provideatur ex merito ecclesiasticis ersonis, quum
iuxta canonicas sanctiones nihil sit, quo ecclesiae Dei
magis officiat, quam quod indi ni assumantur ad regimen
animarum. Hac igitur COl'lSleratione moti-"* specmliter
Burdegalensem ecclesiam, de qua, (licet immeriti) siimus
n0viter ad hunc statum summi apostolatus assumpti, et mo
nasterium sanctae crucis Burdegalensis ordinis sancti Bene
dicti, etiam vacantis per obitum quondam fratris Gulielmi de
Bonbio4 abbatis eiusdem, et generaliter patriarchales, archi
episcopales, episc0pales ecclesias, monasteria, prioratus, et
quoslibet personatus, dignitates vel offieia, cuiuscunque
ordinis et conditionis exsistant, nec non canonicatus, prae
bendas, ecclesias cum cum vel sine cura, et alia quaelibet
beneficia ecclesiastica, quocunque nomine appellentur-! quae
apud sedem apostolicam vacare noscuntur ad praesens, et
quae toto nostri pontificatus. tem.pore- vacare contigerit in
futurum, provisioni, collationi et disposutioni nostrae et sedis
eiusdem hac vice auctoritate apostolica reservamus, decer
nentes exniinc irritum et inane, si quid contra hoc per quos
cunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter attentatum
est6 hactenus, vel in osterum conti erit attentari, constitu
tione Clementis lV. et Bonifacii Vlll. (omanorum Pontificum
praedecessorum nostrorum et alia qualibet, in contrarium
edita non obstante. Et quia plus timeri? solet quod specui
liter iniungitur, quam quod generaliter imperatur: hac-reser
vatione nostra et decreto ligari volumus ignorantes. ht uia
bullam nostram non habemus ad praesens; ad caute m

2) conditionem . . . elatum: ." 3) commoti-: ut.
6) fuerit: iii. 7) dubitari: ib.
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praesentium et memoriam futurorum huiusmodi reservatio
nem cum praemissi interpositione decreti scribi et in publi
cam formam redi i iussimus per Bernardum Caprarii publi
cum notarium in ra scriptum, quam etiam sigilli, quo-ute
bamur olim Burdegalensi ecclesiae praesidentes, feCimus
appensione muniri. Datum Burdegalae Ii. 8 Kal. Aug. Pont.
nostri Ao. I. [i3oo.]

CAP. IV.
Papa hic primo ambitionem et importunitatem quorundam religiosorum
et saecularium super obtinendis plurlbus beneficiis dispensative, qui
inniimcientes quandoque erant pro uno, in diversis locis, regnis et aliis locis
«ii-tantibus recitans, apponit plures ex hoc contingentes inconvenientiaa, et
tandem utatuit, quod onmes. exceptis cardinalibus ac regum filiis, qui
super pluralitate beneficiorum, quae alias de iure non poterant obtineri.
dispensationem obtinent, unum cum cura,aliud sine cura possint a tempore
notitiae eligere intra mensem, et alia cum effectu dimittere teneantur;
alias omnibus sic dlspensatis sint ipso iure privati. Et idem de beneficiis,
in quibus ius est ad rem, dum vacabunt; de pluribus etiam talibus, iniuste
tamen et sine dispensatione detentis, ordinat. quod ultimum retineant, et
omnia alia dimittant intra mensem; alioquin omnibus sint privati. Item
vult. quod, qui amodo talia receperint,dimisaloncm de primo faciant coram
ordinario cum effectu: alioquin sint omnibus ipso iure privati. Quae
omnia sic vacantia dispositioni apostolicae sedis reservat, intcrpretans
ordinarios in hoc casu solos dioecesanos beneficion sic dimissorum.
item hoc vult de solis bouem-iis intelligi, in quibus quis per se vel vicarium
suum temporalem curam animarum vel spiritualem iurisdictionem exercet

de consuetudine vel de iure. II. cl.de Land.

Ioannes XXII.Episcopus servus servorum Dei ad
perpetuam rei memoriam.

Exsecrabilis quorundam tam religiosorum etc. (cf.Extrav.
loann. XXII. !t'l. III. c. un.)

CAP. V.
Episcopatus Tholosanus, iu reditibus plurimum abundans, in novam metro
polim propter multiplices causas his expressas erigitur, cul pro suh'raganeis
ecclesiis sunt deputatae quatnor villae in novas civitates erectae, adiecta
cum illis ecclesia Apuiniaruiii. Et quibus episcopis et archiepiscopis prius
suberant, quidque earum cuilibet pro reditibus sit assignatum, liic exprimi
tur: et tandem censurae ecclesiasticae in rebelles proferuntur. Adverte,
quod ecclesia de Vavro et ecclesia de lilii-apicesunt sub ecclesia Tholosana
tanquain sun'raganene, licet de illis liic mentio iiuila fiat. Utilitas ex hoc
capitulo habetur. quoniam cognoscimus causas erigendi et dividendi
ecclesias, alias aliis subiiclcndi, et aliae ab aliis exiinendi, et ad solum
Papam haec omnia spectare, cui in singulari privilegio maiores causae
maioraque negotia reservantur, patet in cap. 1. de translat. episc. cum suis

coucordautiis

Ioannes XXII.
Salvator noster, cuiiis nutui cuncta serviunt, in agro

mundi huius messem multam adspiciens, et operariorum
raritatem attendens, Dominum messis rogandum esse, ut in
illam operarios mitteret, censuit, et ipse idem etiam exiens
mane, veluti pater familias diligens,horis dici variis operarios
in vineam suam misit. Romanus itaque Pontifex, sicut eodem
Domino disponente vicarius eius in terris esse dignoscitur,
sic et ipsius actibus, in quantum sinit humana fragilitas, se
conformare tenetur. Ubi ergo superexcrescere messem,
populi videlicet multitudinem, viderit: operarios debet op
portunos adiicere, et iuxta propheticum verbum augere
custodiam, custodes et cultores idoneos in dominicam
vineam destinare. Sane considerantes attentius, et intra
pectoris claustra meditatione sollicita revolventes, quod in
tanta multitudine pOpuli,quanta foecundavit Altissimus civi
tatem et dioecesim Tliolosanam, singulorum vultus nequibat,
ut condecet, unicus pastor inspicere, aut alias artes boni
pastoris implere, uodque durum erat atque ifficile, per
talem latam et di usam dioecesim ad unum tantum etper
sonis ecclesiasticis et mundanis recursum haberi; attendentes
etiam, quod, licet Tholosanus episcopatus reditibus abun
daret immensis, non tamen supererat hucusque memoria,
( uod ex suorum opulentia copiosa redituum aliquid in ec
c esia vel dioecesi Tholosana provenisset in divini cultus
augmentum, immo sic ex adipe prodierat et prodibat ini
quitas, ut multo iam tempore luxus circa carnis desideria,
evectionum pompa, immensitas clientelae, immoderata dif
fiuxio in parentes, sumptus enormes aut usus extraordinarii
sibi vindicassent ibidem quasi totum atrimonium crucifixi,
et verendum erat, ne praesul unicus 'lPholosanusincrassatus
et dilatatus, et excessivis huiusmodi opibus alias superbus,
periculose recalcitrans Deum factorem derelinqueret, et a
suo salutari recedens pernitiosum exemplum in subditos
derivaret; pensantes quoque, quod sanctae memoriae Cle
mens Papa V. praedecessor noster eodem etiam tempore,
quo civitas et dioecesis ante fatae longe minus in populo ac
reditibus affluebant, tamen ex tunc benedicente Domino in
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credibiliter creverint in utroque, et iugiter crescere digno
scantur, spiritu beatae considerationis inductus ad lelSlO
nem episc0patus eiusdem firmiter, dum Viveret, intendebat,
licet morte praeventus suum in hac parte nequiverit implere
conceptum: nos, pium praedecessoris. nostri pro osntum in
effectum volentes adducere, et tam disSipare ma um, quod
praedictorum redituum copia excesswa produxit, quam
etiam cultum augere divinum et spiritualem animarum ro
fectum, quos, (si iuxta facultatis exigentiam et diffusam ati
tudinem dictae dioecesis sufficiens numerus in eadem utili
tate praesulum deputetur,) in dubio provenire speramus,
promovere salubriter intendentes, praemissm et aliis sua
dentibus iustis causis, ex certa nostra scientia, de fratrum
nostrorum consilio concordi, et apostolicae plenitudine po
testatis, ad laudem Dei, exaltationem ecclesiae, fidelium ue
salutem, episcopatum ipsum dictamque dioecesim Tho o
sanam apostolica auctoritate dividimus in quinque dioeceses,
quas per certos distingui limites faciemus, volentes ac de
cernentes, quod praeter civitatem Tholosanam, quae suam
pro riam et distinctam habebit dioecesim certis finibus limi
tan am, subscriptae quatuor villae, quarum quamlibet eis
dem consilio et auctoritate in civitatem eri imus et civitatis
vocabulo insignimus, scilicet de monte Al ano, pridem de
Caturcensi dioecesi, cui adiicietur certa pars dictae quon
dam dioecesis Tholosanae, ac sancti Papuli de Rivis, et de
Lumberiis, et de ipsa quondam Tholosano. dioecesi-exsi
stentes, quatuor separatas dioeceses habeant certis limitibus
distinguendas; quodque beati Martini de monte Albano, ubi
corpus sancti Theodori confessoris dicitur esse reconditum,
praedictae civitatis montis Albani, et beati Papuli dictae
civitatis sancti Papuli, Mariae de Lumberiaco ciVitatis prae
fatae Lumberiaci, nec non beatae Mariae de Rivis ecclesiae
ipsius civitatis Rivensis, sint de cetero et habeantur perpetuo
ecclesiae cathedrales. Et quia ecclesia Tholosana sicut so
lenniori statu et conditione potiori refulget, sic et randioris
honoris titulis efferenda est, ipsam hucus ue su raganeam
ecclesiae Narbonensis, ac totam quondam ioecesim Tholo
sanam de fratrum nostrorum consilio, et ex certa nostra
scientia et apostolicae plenitudine potestatis, ab omni iuris
dictione, potestate ac subiectione archiepiscopi, capituli et
eiusdem ecclesiae Narbonensis penitus eximentes, eam ad
laudem divini nominis et honorem ecclesiae sanctae suae
in archiepiscopalem seu metropolitanam erigimus, eamque
honoribus et insi iis sedis metropolitae decoramus, auctori
tate apostoiica ecernendo, ut exnunc pro metropolitana
eccleSiain perpetuum habeatur. Et quia etiam dignum est,
ut, ex quo de filia facta mater metropoliticae dignitatis
suscepit insimia, et sufTraganearum congruum numerum
filiarum ac ecentem provinciam habeat, ut ad iudicium

archiepiscgpi Tholosani, qui pro tempore fuerit, omnescausae su raganeorum episcoporum et personarum eccle
siasticarum, ac civitatum eiusdem provinciae iuxta sacrorum
statuta canonum referantur: nos praefatas quatuor civitates
et ecclesias cathedrales cum earum dioecesibus (ut prae
mittitur) distinguendas, nec non civitatem et ecclesiam
Apamiarum cum sua dioecesi exnunc ipsius ecclesiae Tholo
sanae suffraganeas ac de provincia Tholosana in perpetuum
fore decernimus, et iure metropolitico subiicimus, et sub
iectas esse volumus eas illi, praenominatas montis Albani,
quae de dioecesi CaturcenSi et Bituricensi provincia, et
Apamiarum civitates et ecclesias, quae de provincia Narbo—
nensi hactenus fuisse noscuntur, nec non reliquas tres civi
tates et ecclesias sancti Papuli, Rivensis et Lumberiacensis,
quae ab olim de dioecesr Tholosana fuerunt, cum earumioeceSibus conventibus, collegiis sive capitulis a iuris
dictione, potestate ac snbiectione quacunque Bituricensis et
NarbonenSis archiepiscoporum, ac Caturcensis et quondam
Tholosam episcoporum, capitulorum et abbatum atque con
ventuum, et ordinariorum quorumlibet aliorum ecclesiasti
corum, quibus quomodolibet fuerant hucusque subiectae,
auctoritate. praesentium perpetuo eximentes de praedicto
rum conSilioet plenitudine otestatis. De bonis autem, re
ditibus, proventibus et .iuri us dicti quondam episcopatus
Tholosam ipsi Tholosam decem millia, et singulis aliis prae
dictis ecclesns, (Apamiarum excepta, cui de ipsis bonis, re
ditibus .et proventibus, iuribus, ultra illa, quae habere
dignoscitur, certam aSSignabimus portionem, nostris aliis
literis distinguendam,) singula quinque millia.librarum Turo
nensium annui reditus et perpetui proventus, quae quidem
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unmilqu mari'-msuisque pontificibus (dignitate ac onere,
et circumstantiis aliis attente pensatis,) debere sufficere
vidimus, praeter reditus, pr0ventus et iura, quae ad prae
dictas eccleSias et conventus earum antea pertinebant, de
quibus. ad honorem Dei et ipsarum ecclesiarum commodum
intendimus ordinare, exnunc auctoritate praedicta de con
sxlio ac plenitudine memoratis concedimus, donamus, ac
etiam deputamus pereipienda integraliter per ipsarum eccle
siarum praesiiles,.qui pro tempore fuerint, in rebus et locis,
cuilibet. magis adiacentibus et vicinis, iuxta distinctionem,
seu limitationem dioecesium singularum, per alias nostras
literas faCiendam. Interim tamen, distinctione seu limita
tione praedicta pendente, volumus, quod eorum quilibet
summam eum contingentem pro rata accipiat annuatim de
bonis, reditibus, proventibus et iuribus ante dictis er manus
eorum, nos ad hoc providerimus deputandos. esiduum
vero .re ituum, proventuum et iurium ipsorum, quod facta
deillis (iit praemissum est) assignatione supererit, nec non
iurisdictionem spiritualem et temporalem, quae ad dictum
quondam episcopatum Tholosanum usque ad tempus divi—
sionis liuiusmodi pertinebat, et quae distinctione seu limita
tione post facta pendente, faciemus per idoneas exerceri
personas. Ac beneficia, etiamsi dignitates, personatus ac
officia exsistant, (exceptis his, ad quae quis per electionem
assumitur, et in quibus vel ad quae auctoritate literarum

. apostolicarum alicui seu aliquibus ius est aliquod acquisi
tum, quibus per id nullum volumus praeiudicium generari,)
nunc et in antea usque ad distinctionem dioecesium vacatura
dispositioni nostrae ac sedis apostolicae de fratrum ipsorum
c.on5ilioreservamus. Haec igitur per dictae sedis pruden
tiam circumspectam sic statuta salubriter et utiliter ordinata

tperpetuis esse valitura temporibus, et robur incommutabilisrmitatis obtinere volentes, auctoritate praedicta districtius
inhibemus, ne aliquis cuiuscunque praeeminentiae, ordinis,
conditionis aut status, etiamsi archiepiscopali vel episcopali,
seu re ia praefulgeat dignitate, huiusmodi ordinationem,
aposto icam reservationem, et alia supra dicta quovis modo
turbare seu quomodolibet impedire praesumat. Nos enim
exnunc irritum decernimus et inane, si secus su er his a
quoquam quavis auctoritate contigerit attentari. t nihilo
minus in eos, qui ex certa scientia contrarium praesumpse
rint, nisi intra octo dierum s atiuin post publicationem
praesentium resipuerint cum e ectu, excommunicationis in
personas, et interdicti in universitates, ac suspenSionis in
conventus, capitula sive collegia, de consilio et auctoritate

raedictis sententias promulgamus, a quibus non 1115]per
äomanum Pontificem absolutiOnis beneficium, (praeterquam
in mortis articulo,) valeant obtinere. Nulli ergo hominum
liceat hanc paginam nostrarum divisionis, voluntatis, con
stitutionum, erectionum, insignitionum, exeniptionum, de
corationis, subiectionis, concessionis, donationis, deputa
tionis, reservationis, inhibitionis, rciniilaationis infringere,
vel ei ausu, etc. Datum Avin. Il. Ka . Iulii Pont. nostri
Ao. I. [i3i7.]

CAP. VI.
Impedlenteu episcopatui Thola-ent erectionem in ecclesiam enthedralem,
et eius dlviiilonoin in V. dioeceses. ultrri poenae ln conutltutlone superiori
declarata perdunt laude et quaecunque beneficia spIi-ltunllii.et temporalia.
Et ut sint personae eeelesiaetleee, efficiuntur inhabiles ad quaecunque

beneficia ecelealastica.

Idem.
Nuper certis ex causis, uae nostrum et fratrum nostro

rum animos ad id rationabi iter induxerunt, quondam epi
scopatum Tholosanum in archiepiscopalem seu metropolita
nam ereximus ecclesiam, quatuor Villas, uarum quamlibet
insignivimus vocabulo civitatis, uatuor cat edrales eccleSias
creavimus, unam videlicet in VIla montis Albani quondam
Caturcensis dioecesis, adiicienda Slbl certa partequondam
dioecesis Tholosanae, alteram in villa LumberiaCi, aliam in
villa sancti Papuli, et aliam in.villa de Rivis et de Roþestria
quondam Tholosanae dioeceSis. Quas quidem ecclesias una
cum Apamiarum eccleSIa tanquam suffraganeas subieCImus
ipsi metropolitanae Tholosanae eccleSiae. De bonis queque
et reditibus dicti quanda-m.episcopatus Tholosani tam lP?"
Tholosanae quam praedictis ecclesns suftraäaneis .äertam
portionem, quam unicuique illarum debere suf cglrteVl imus,
providimus assignandam, totali bonorum et re iuum ipso